37 III. Voluit Christus Christianos maximè elo-
 gari à perjurio & insuper ad simplicitatis humanæ
 primævam sinceritatem reducere, significans
 melius omninò esse, si nullum juramentum fieret
 aut nullo juramento opus esset: quandoquidem
 jurandi usus solum ex naturæ nostræ infirmitate, at-
 que ad mentiendum, & fallendum promptitudinem
 per peccatum inducta originem traxit; cum ex una
 parte homines sæpè fallant, & hinc ex altera parte
 homines difficulter dictis credant: ideòq; confir-
 matione juramenti opus sit. Quòd si autem intel-
 homi

homines, uti deberet, & veritatis simplicitas in dicendo, & fidei sinceritas in credendo constaret, nullo omninò juramento opus esset, sed simplex affirmatio ejus, quod est, & simplex negatio ejus, quod non est, sufficeret. Et hoc voluit Christus consulere dicendo: *sic autem sermo vester: est, est: non, non: quod his abundantius est:* (id est, quod amplius in confirmationem dicti jurando additur) à malo est. Nota: non dixit Christus: malum est, sed à malo est, scilicet à malo jurantis ob defectum veritatis; vel à malo non credentis ob defectum fidei sinceritatis.

IV. Addit Theophilactus hîc in c. 4. *Matth. 88* Christum Discipulos suos hortari voluisse, ut vitâ suam ita constituent, ut eorum simplici assertioni est, est: non, non: non minus credatur, quàm a liorum juramenti; nâ nulli minùs creditur, quàm ei, qui frequenter jurat: econtra ei facilè fides habetur, qui bonâ vita præditus, semper verum dicere, & nunquam jurare consuevit. Quamobrem etiam D. Basil. in *Psalm. 4.* dicit: *Turpe sane omninò, & stultum est se ipsam accusare, ut indignum fide, & firmitatem ex juramenti adferre.*

§. II.

In veritate, & justitia, & judicio.

Juramenti liciti conditiones ipso jure divino cit. *89* Jc. 4. Jeremiæ, sunt tres, *Jurabis: vivit Dominus in Veritate, & Justitia, & Judicio.* Ubi D. Hieron. c. 4. advertendum est, quòd *Juramentum, hos habeat somites, Veritatem, Justitiam, & Judicium.*

- 90 I. Veritas juramenti in eo consistit, ut veritate juramenti divini Numinis, & Nominis testimonium adducatur in confirmationem falsi, aut mendacis adeoque in veritate jurat, qui in juramento auctoritate rem, quam certò scit vel omninò credit se veram, veram affirmat, vel similiter falsam negat. In juramento autem promissorio, nunc in præsentem habet veram voluntatem, & proprium adimplendi, quod promittit, & credit etiam in futuro se adimpleturum: hic enim duplex veritas, & de præsentem implendi voluntate, & futura adimplerem promissi. Ut latius præcipitur infra de perjuriis.
- 91 II. Justitia seu æquitas juramenti consistit in hoc, ut justissimi, & sanctissimi Numinis, & Nominis divini testimonium non adducatur in confirmationem dicti, vel facti injusti, iniqui & peccaminosi: adeoque jurare in justitia dicitur, si rem licitam, justam & honestam jurat. Si enim jures, ac promittas rem injustam, ac prohibitam, sicut non licet tibi illam implere, ita injustè, & impiè censeris jurare, cum juramentum non sit verum, sed iniquitatis.
- 92 III. Judicium, seu discretio juramenti consistit in hoc, ut divini Numinis, & Nominis testimonium non adducatur temerè & irreverentem sine justa causa & reverentia: adeoque jurare in judicio dicitur, qui non nisi cum prudenti intellectus consideratione, juxta regulas Christianæ Prudentiæ, ac cum pia & reverenti voluntate affectione, non sine necessitate, vel magna utilitate

ate jurat, utpotè cum alicujus dicti, vel promissi
 veritas aliis non manifesta, vel dubia est, quam
 amen certam habere, & exploratam esse, publicè
 vel privatim multum interest. De quo eleganter
 D. Aug. cit. serm. 28. de verb. Apost. c. 9. *Quan-*
um ad me attinet, juro: sed quantum mihi vide-
ur, magna necessitate compulsus, cum video mihi
non credi, nisi faciam; & ei, qui mihi non credit,
non expedire, quod non credit: hac perpensa ratio-
ne, & consideratione librata, cum magno timore di-
co: coram Deo; aut: testis est mihi Deus; aut: scit
Christus, sic esse in animo meo &c. Sed tamen aliud
habet humana pessima consuetudo, & cum tibi cre-
ditur, juras, & cum nemo exigit, juras, & horrenti-
us hominibus juras, non taces jurando; vix es sa-
ms non pejurando. Hæc S. Doctor. His condi-
 tionibus positis.

IV. Juramentum licitum est, & actus bonus vir-
 tutis Religionis, Deo debitum cultum, & reveren-
 tiam exhibentis; pertinet enim ad cultum, & vene-
 rationem Dei, ejus primævam infallibilem veri-
 tatem agnoscere, prædicare, protestari, quod ma-
 ximè fit juramento, ejus testimonium in confirma-
 tionem veritatis invocando, ac allegando cum cer-
 nis, & debitis conditionibus. Unde nota, jura-
 mentum esse actum virtutis Religionis: & insuper
 sub præcepto secundo Decalogi: *non assumes &c.*
 solum quantum ad modum conditionatum actus:
 utpote si jurandum sit, fiat debito modo, in veri-
 tate, justitia, & judicio, scilicet ratione, infallibi-
 ter ac reverenter; at verò juramentum quoad ex-
 erciti-
 um

ercitium actus, quòd nimirum hîc & nunc non
 dum sit absolute, non est sub præcepto Religiosecundu
 nec unquam ulla per se obligatio, sed solum p.ile, &
 esse sub virtute, & præcepto, aut Charitatis, orare.
 mirum gravis necessitas, aut utilitas propria curat iu
 proximi exigat, aut justitiæ, ut si Magistratus interfu
 juramentum. Harum autem trium conditiõ abuiss
 unâ, aut alterâ, vel omnibus deficientibus, nã arum
 perjurium, aut saltem juramentum illicitum, us ann
 quibus mox sect. seq. fuerit.

§. III.

Veritas, & certitudo requisita in juramentis jurus si

94 **I**N juramento assertorio non tam requiritur moralit
 tas objectiva, scilicet conformitas dicti ad dubitat
 etum, prout opponitur falsitati, quàm veritasufficie
 malis, nimirum conformitas dicti ad mentemuratur, or
 rantis, prout excludit mendacium. Contingendo
 nim sæpè rem juratam non ita se habere, sicut nes.
 tur, attamen ita se habere in mente & opinio Quia, u
 credulitate jurantis: quo jam absque perjuriu potius
 juramentum licitum manet. Solum hîc qua Verum
 quænam veritatis certitudo requiratur ad limoralis
 juramentum assertorium. Dico ergo breviter equiri

95 **I.** Ex parte rei juratæ veritas sufficiens ad si, cun
 mentum licitum habetur, si res secundum mode facte
 & sensum humanum sumpta ita se habet, sicut III. C
 tur v. g. juras hodie lautè comedisse, Petrum otitia
 iracundum, Joannem Sacerdotem quotidie celebrata &
 re &c. non est opus ad veritatem juramenti, Testes
 vivium fuerit lautissimum, ut Petrus quovis abilis,
 mento irascatur, ut Sacerdos integro mense, juramen

nunc non nunquam omittat Sacrum, sed sufficit convivium
Religiosum secundum patriæ morem fuisse lautum, Petrum fa-
solum pile, & sæpè irasci, Sacerdotem quasi quotidie cele-
ritatis orare. Non ergò condemnandus est Parochus, qui
propria jurat suum Sacellanum per totum annum Ecclesiæ
tratus interfuisse, primam missam celebrasse, Concionem
condidit habuisse &c. etiamsi aliquoties intermiserit; quia
us, nazarum pro nihilo reputatur, & humano sensu to-
licitatis us annus aestimatur, etiamsi modicum quid ab-
fuerit. Vide Tamb. cit. l. 3. Decalog. c. 2. §. 1.

II. Ex parte jurantis, ut quis licitè juret, nec per-96
ramentum jurus sit, certissimum est, cum debere esse certum
quiritur moraliter de veritate rei, quam jurat. Quare qui
liciti ad dubitat, vel non adhibet ad veritatem indagandam
a veritate sufficienti diligentia, tamen rem talem, ut certam
mentem jurat, omninò censetur jurare falsum, practicè lo-
Contingendo, peccatò mortali perjurii; secundum om-
e, sicut nes. Etiamsi alioquin res speculativè vera esset.
opinionum Quia, ut n initio dixi, attenditur hîc conformitas
erjurii potius ad mentem jurantis, quàm ad rem juratam.
hic quæ Verùm difficile explicatu est, qualis debeat esse illa
ad hunc moralis certitudo? Omnes consentiunt, majorem
brevis requiri certitudinem, & plerumque evidentiam fa-
ens ad hunc, cum quis jurat de facto proprio, quàm si juret
am modo de facto alterius. Dico igitur

III. Cùm quis jurat de facto alterius, de quo certa 97
Petrum notitia haberi possit, & inquiritur, requiritur notitia
certa &c. experimentalis, qualis habetur per visum.
nenti, ut. Testes causa 9. Non ergo sufficit sola opinio pro-
quovis probabilis, vel fides, seu credulitas ex auditu ad tale ju-
ense, Juramentum, etiamsi sufficeret ad simplicem assertio-

nem: v. g. Probabile est, Sacerdotem Religioſiſſimam
 lias ſolitus celebrare quotidie tali horâ, etiam illi poſſe
 manè eâ horâ celebrâſſe; poſſum quidem ſine peccâto
 mendacii prudenter judicare, ac affirmare, debitorum
 hoc mane, ſeu horâ Sacrificium obtuliſſe, ſed legaliter
 poſſum id ipſum jurare. *Ratio eſt*: quia ad præſens
 ter agendum, loquendum &c. fatiſ eſt certitudinem
 quam humana prudentia requirere ſolet; ad præſens
 dum verò requiritur ea certitudo, quæ digna certitudinem
 verenti invocatione Dei in teſtem, quod aliquis eſt, i
 exigit, quàm probabilitatem quamlibet. Quid enim
 accedat dictum alicujus viri fide digni, qui videtur
 hi teſtetur, illum Sacerdotem hodie manè celebrâſſe,
 ſe, poſſem quidem jurare extra Judicium, quod illi
 teſtimonium facit rem moraliter, & ſuo more ex viſu
 tam; at nondum poſſem jurare id ipſum in Judicio
 ex ſolo auditu cujuſcunq; etiam fide digniſſimi
 ri, quia in Judiciis non petitur fides ex auditu
 certa ſcientia: hæc enim, non illa, facit ſemper
 probationem. Audi caſum: Quidam pro certo
 to aliquot centum aureorum à debitore negato
 gat duos amicos fidiffimos, ut ſibi de illo credito
 pud Judicem teſtentur, & teſtati ſunt cum juramento
 debito poſtea facile impetrato. Licitène juramento
 ſolam fidem certiffimam habitam fide digniſſimam
 creditori? R. Minimè; ſed perjurâſſe: quia ut dicitur
 eſt, in Judiciis non petitur, an quis aliquid noſtrum
 quâcunq; certitudine morali, ſed certitudine
 propriâ, qualis habetur ex viſu: idque ad bonum
 blicum, cui ex Juſtitia legali cedere debet quæ
 particularis utilitas: at qui illam certitudinem
 ha

Religiosi habuerunt illi testes; ergo &c. At tenebantur ne
 a, etiam illi postea ad restitutionem? R. Minimè, quia non
 em sine peccârunt contra Justitiam commutativam, cum
 firmare debitum re ipsa verum fuerit, sed contra Justitiam
 lisse, illegalem foro, bonoque publico debitam peccâvere:
 ia ad primum tantum, & non hujus violatio inducit obliga-
 st certitudinem restitutionis.

IV. Quando non de ipso facto, de quo nimirum 98
 certa notitia haberi nequit, sed solum de indiciiis
 aliqui facti, infamatione personæ, vitæ, famæ &c. juran-
 et. Quidum est, sufficit notitia certa moraliter, etiam ex au-
 qui videntur fama, relatione aliorum, indiciiis antecedenti-
 anè celebris, consequentibus, & similibus. In his enim à
 m, quod iudice non intenditur, nec potest intendi scientia
 o moralis ex visu: ergo debet sufficere certitudo moralis ex
 m in auditu, vel opinione probabili, ut infra iterum de
 significat fure occulto ostendam.

§. IV.

Juramentum amphibologicum.

Hic candidè fateor bone Lector, libentiùs om- 99
 nino sisterem, aut tecum bonum saltum face-
 rem, si sequi velles, hanc materiam (esto in praxi
 frequenter, & scitu necessariam) totam transilien-
 do, quam periculosè per particularia incedendo:
 terret enim novissimum fulmen, quò S. D. N. IN-
 NOCENTIUS Papa XI. inter alias propositiones
 prohibuit, & damnavit etiam has tres sequentes,
 amphibologiæ usum admittentes.

Prima, quæ inter alias damnatas est 26. dicit: *Si
 quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive*

propria sponte, sive recreationis causa, sive quæ Crisi
 alio sine juret, se non fecisse aliquid, quod reores, &
 eit, intelligendo intra se aliquid aliud, quod positio
 ci, vel aliam viam ab ea, in qua fecit, vel quæ & sen
 aliud additum verum, revera non mentitur, ut per
 perjurus.

Secunda, quæ est 27. dicit: *causa justa* in
 his amphibologiis est, quoties id necessarium, stitutio
 utile est ad salutem corporis, honorem, res fan sum se
 res tuendas, vel ad quemlibet alium unificatio
 actum, ita ut veritatis oscultatio censeatur ut si ju
 expediens, & studiosa. linaci

Tertia, quæ est. 28. dicit: *qui mediante*
mendatione, vel munere ad Magistratum, vel
ciam publicam promotus est, poterit cum restri
ne mentali prestare juramentum, quod de ma
Regis a similibus solet exigi, non habito respec
intentionem exigentis, quia non tenetur fatere
men occultum. lo, se
 millie
 Cesare
 quand
 signifi
 tam,
 ferunt
 tur ab
 gere in
 illa dic

100 Hæc, inquam, terrent; quia licet excommu
 catione spœna imposita affirmantibus tanquam
 tos casus nominatos in dictis propositionibus d
 natis, non sit extendenda ad casus non nomi
 quia odia non sunt amplianda, prout jura clar
 tamen casus nominati se habent, ut exemplum
 monstrans, non licere alios casus similes quoad
 rum animæ, unde dici solet, quod exempla non
 claudant similia. *hactenus, institut. de gratia*

Nihilominus in re maximè practica, & Con
 sariis scitu summè necessaria (Salvâ reverentia
 Sedis) audeo tibi, quod audeat Joan. de Cardena
 vidi;

Crisi Theol. hic Dissert. 19. & laici moderni Doctores, & Professores, præfatas, & alias damnatas propositiones, prout jacent, nimis laxas explicantes, & sensum, ac mentem Summorum Pontificum interpretantes. Quoad præfens ergo prænotandum.

Amphibologiam tripliciter fieri, vel sumi posse. I. Cum æquivocatione in verbis ex ipsa institutione, & usurpatione sua æquivocis, ac diversum sensum generare aptis, usurpando illa in significatione rariori, ac ab audientibus minimè intentas; ut si jures te non occidisse gallum, intelligendo *galinacium*, cum tamen esset quæstio de homine gallo, seu nato in Gallia: aut vulgari lusu, si jures, te millies vidisse Cæsarem, intelligendo, *non ipsam Cæsarem*, sed ejus *statuam vel imaginem*. Sive, quando verba habent duplicem, vel multiplicem significationem externam ab ipsis verbis importatam, unde secundum unam significationem proferuntur à loquente, sed secundum aliam intelliguntur ab audiente, qui tamen posset etiam illa intelligere in ea significatione, secundum quam loquens illa dicit.

II. Alio modo verba sunt ambigua, scilicet ex circumstantiis, quatenus verbum unam tantum significationem falsam importat, veram tamen ex circumstantia. Ut si jam hinc & nunc Patrem tuum indagans, dicam tibi: *ubi est? vidistine Patrem tuum?* tu respondeas: *non vidi*, & hanc responsionem firmes juramento. In tali casu verba: *non vidi*; sunt falsa in se: nam, ut supponitur, quotidie

tidie vidisti Patrem tuum : nihilominus in illa verita
 cumstantia sunt vera illa tua verba : *non vidi*, cum se
 quæro. an eum videris visione valente hic & dum
 mihi demonstrare, ubi reperitur Pater; si per n
 eum hic & nunc tali visione non vidisti, pro profes
 illa circumstantia interrogaris, tua responsio tiis, se
vidi, est vera, ratione circumstantiæ, licet ver string
 se absolutè essent falsa: esto enim verba ex se non va
 determinata ad unum tantum sensum: ex mo non un
 men loquentis, vel interrogantis, vel ex adju & c. su
 circumstantiis determinatur ad faciendum al modo
 sensum: ubi verba sic solum vera propter circigæ,
 stantias, illam suam veritatem important ext juxta l
 in seipsis, ideoque hæc veritas intelligi potestio, qu
 audiente, ad quem secundum importatam ve ceptum
 tem verba vadunt. Hæc autem veritas ob circ mente
 stantias à verbis importata, interdum explicat cili, &
 telligi potest ab audiente, interdum verò tan resolut
 confusè, si prudens sit & perspicax, quòd si talis
 sit sibi imputet, quòd non intelligat.

103 III. Fit amphibologia cum restrictione vel
 reservatione mentali in verbis, vel sententiis ex
 tutione, vel usurpatione sua quidem determin
 ad unum sensum univoca significatione, tamen
 strictione vel reservatione mentali aliqua ad al
 omninò diversum sensum detortis, ita ut jurans
 intendat suo juramento confirmare sensum ver
 rum proprium, & usitatum, quem alius intenc
 vel supponit sed alium sensum à se dolosè subint
 lectum sua restrictione mentali; ita ut verba nec
 se, nec ex circumstantiis, exterius ullam import
 ve

veritatem; seu cum quis utitur verbis nullum ali-
um sensum in se externè importantibus, nisi il-
hic & illud, secundum quem ab audiente percipiuntur, at-
ter; si per mentem loquentis secundum alium sensum
ti, proferuntur, ad quem nec ex se, nec à circumstan-
ponitio-
tis, sed à sola loquentis intentione mentaliter re-
licet ven-
stringuntur, & trahuntur, quem proinde audiens
non valet percipere; ut si dicas, vel jures sine causa,
non urus, &c. te non habere pecunias, vel librum
&c. subintelligendo: *ad tibi dandum*. Et in hoc
modo loquendi consistit vera essentia amphibolo-
giæ, de qua stant propositiones damnatæ: nam
juxta Moralistas. *Amphibologia proprie est locu-
tio, qua sua significatione generat in audiente con-
ceptum diversum ab eo, quem loquens retinet in
mente*. His tribus modis suppositis pro re diffi-
cili, & nimis frequenti in praxi, pono sequentes
resolutiones.

RESOLUTIO. I.

Prima, & secunda species equivocationis vel
amphibologia semper vera est, sine mendacio:
ideoque & juramentum taliter amphibologicum
non est perjurium; nisi tamen justa subsit causa celan-
di, vel dissimulandi veritatem, semper illicitum est,
perversum & quasi perjurium. Communis DD.
Navar. c. humana aures. 22. q. 5. in q. 3. n. 9. & 16.
Pereira in c. 27. Gen. disp. 5. n. 57. Sotus de secret.
membr. 3. q. 3. fin. Valent. 2. 2. disp. 1. p. 11. punct.
2. in solut. ad 2. Lessius de justie. l. 2. c. 42. dub.
2. num. 48. Sayr. in clavi reg. l. 12. c. 17. num. 26.
Azor. instit. moral. p. 1. l. 1. c. 4. q. 5. reg. 2. Ban-
nes

G 5

nes. 2. 2. q. 69. art 2. *dub. penult* Suarez. *Relig. l. 3. c. 11. fin.* alique plures in hanc
 teriam scribentes cum quibus resolutionem
 ter proba, & explica:

205 I. *Prima species equivocationis est semper*

Ratio est: quia verba juxta hanc speciem pro
 important in se, & externè omnem sensum,
 loquens intendit exprimere: ergo talis locutio
 est contra mentem, & consequenter non mentitur
 cum mentiri sit contra mentem ire. Conseq.
 qui enim verbis utitur secundum aliquam
 significationem externam, quamvis non utatur
 cundum omnem eorum significationem, tamen
 verè externam significationem menti interna
 format: ergo sic loquens non mentitur, nec est
 jurus, si juramentum adhibeat. *Tum quia:* de
 in Scriptura S. extant plures locutiones ambiguae
 & obscuræ, quæ ab Ecclesia debuerunt declari
 quo sensu sint intelligendæ, quia ab Hæreticis
 intelligebantur in sensu errorem inducente: ergo
 modus per se non est illicitus, nec consequenter
 sub damnatione comprehensus.

206 II. *Etiam secundus modus vel species ambiguitatis*

est vera, carens mendacio, & perjurio, ideo
 causa justa non solum ab hominibus licitè usari
 potest, sed etiam ipse Christus usus est illa, Jo.
 7. dicens: *Non ascendam ad diem Festum,* cum
 men statim ascenderit occultè. Nec in hoc
 dadium fuit, quia verba illa seorsim, à restric
 tionis veritatem habent ex circumstantia
 tis eorum, cum quibus loquebatur; nam juxta

tem ipsorum dixit Christus, se non ascensurum ad diem festum, nimirum palam & cum manifestatione sui ipsius per signa, & per publicam prædicationem, prout cognati eum rogabant. Similiter Marci. 13. Discipulis de die iudicii interrogantibus respondit: *De die autem illo, vel hora nemo scit, neque Angeli in cælo, neque filius hominis;* cum tamen omnia sciebat. Quæ responsio vera fuit per externam significationem veram ierosolim, ratione circumstantiarum: nam verè Christus ignorabat diem illum ut Legatus Patris, & Doctor hominum, cuius muneri notitia illa demandata non fuerat: & diem illum ignorabat ad publicam notitiam, quam Discipulorum interrogatio requirebat: ergo idem dicendum est in aliis locutionibus ambiguis, cum verba ex circumstantiis accipiunt externam significationem veram, licet illa significatio sit rara. Sic Joannes Baptista dicitur Elias: imago Cæsaris Cæsar. Nec refert, quòd verba non sint vera in sensu magis communi, si non teneris in alio sensu ea accipere, aut proferre, sed cum adest vera & iusta causa, nec alia urget obligatio, sufficit uti verbis in aliquo sensu vero; sive dein illa verba veritatem illam importent externè ex se, sive ex circumstantia aliqua loquentis, sive interrogantis: ut si Confessarius dicat pœnitenti, *fecistine furtum?* pœnitens illud jam antè confessus, dicendo: *non feci*, subintelligendo, quod nunc debebam confiteri, prout tu me interrogas, verum dicit; nam esto, verba: *non feci*, ex se sint falsa, sunt tamen vera ex circumstantia, quia Confessarii interrogatio communiter intelligitur de

108 *Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.*
de furto non confesso. Alios casus difficultior
praxi lege apud famosum P. Joan. de Cardena
Jesu. Crisi Theologica Coloniae impressa
Dissert. 19. c. 6. hic satis liberalem, & dicta
positionis fuse explicantem.

307 Ideoque *Juramentum taliter amphibologum*
non est perjurium. DD. citati. Ratio clara
Quia perjurium proprie dictum necessario in-
vitat voluntatem invocandi Deum in testem in con-
firmationem falsi: sed ita jurans amphibologicè
indendit Deum invocare in testem propositum
falsæ, seu ex ea parte, qua falsa est, sed qua verum
seu alterius propositionis veræ animo retentæ
terius tamen saltem hic & nunc ob has circumstan-
tias veræ, v.g. se non habere pecunias tales, quæ
ibi latroni, vel hosti velit, aut teneatur dare.
non est perjurium proprie. Eadem ratione evincitur
non esse mendacium: Quia ratio essentialis men-
dacii consistit in difformitate judicii à verbis: in
tali amphibologia utens non habet judicium
forme à verbis, quibus utitur, sed revera
in mente id, quod ejus verba æquivocè ipsi sonant
& exterius vel ex circumstantiis, vel ex se verum
tem illam important, ut patet in exemplis allegatis
qui enim jurat se vidisse Cæsarem, intelligendo
Cæsarem ejus statuam, vel effigiem, quam in
râ vidit, dicit ipsissimam veritatem, & nihil contra
tra mentem, nec obligatur semper adhibere
ba secundum omnem sensum, & veritatem; quæ
habere possunt: ergo ut sic non mentitur.

Dices: At alii inde decipiuntur, putantes ipsum jurare, vel asserere reverà Cæsarem in persona vidisse. Verum est: at certe non necessariò intendit formaliter, ut alii decipiantur (quod sanè nunquam posset esse licitum) sed solum prævidet, quòd alii inde decipiantur, seu dat occasionem deceptionis, & falsi judicii aliorum, quam deceptionem ob justam causam permittere possumus ut patebit. Sed certè communiter dare non licet; quia inde everteretur commercium societatis humanæ, aliæque gravia mala orirentur: quare apud omnes in confesso est, nefas esse passim uti ejusmodi amphibologicis æquivocationibus, quæ communiter ab aliis intelliguntur in alio sensu, quàm habeat proferens. idque maximè in juramentis. Unde

IV. *Juramentum tale amphibologicum, nisi jura-
sta subsit causa celandi, vel dissimulandi verita-
tem, illicitum est, perversum, & quasi perjurium.*
Ita DD. in *Resolut. cit.* Ratio est: quia amphibologicè jurans, v.g. se non habere pecunias, nimirum *quas dibi velit dare*: imprimis etsi speculativè, & abstractè loquendo necessariò non mentiatur, nec intendat directè alterum decipere, sed solum occasionem det, & permittat alterius deceptionem, tamen hæc ipsa prævia, & permissa alterius deceptio absq; omni justa causa omnium consensu illicita est, & contra bonum societatis humanæ, æquè ac mendacium, Ut suprà dictum. Attamen moraliter, & practicè loquendo talis reverà dupliciter quasi mentitur, & decipit. I. Quia ad aliorum sensum & intellectum enuntiat aliter, quàm ipse in animo sentiat.

tat.

tiat. 2. Quia simulat se suo juramento confirmari
 ipsum sensum comunem ab aliis intellectum, sed
 tamen animo suo non confirmat, sed alium
 sum mente dolosè, reservatum. Nonne enim
 sine justa causa, jurans te non habere pecuniam
 tua restrictione mentali, optas id alterum credere
 in tuo sensu restricto, (*quasi tibi vellem dare*)
 enim parùm tibi prodesset: atqui utrumque
 perniciosum est bono communi Societatis humanæ
 cum enim juramentorum finis sit confirmatio
 tatis actorum, ac promissionum inter homines
 hinc illorum vim omninò deperdunt, & destruitur
 qui iis abutuntur ad simulandam falsitatem, &
 veritatem sine justa causa celandam. Dein gra-
 talis peccat contra virtutem Religionis, quia
 rum juramentò, seu divini testimonii, ac Nomini
 invocatione abutitur pro instrumento alterum
 capiendi, & in falsa apprehensione sensus con-
 nes verborum confirmandi, adeòque si id fiat
 alicujus momenti, maximè accedente gravi da-
 proximi, aut gravi aliorum scandalo peccatum
 mortale est; idque multiplex, & contra Religionem
 propter prædictum abuturum juramenti, & contra
 sinceritatem societatis humanæ, contra justitiam
 & Charitatem: & denique quasi perjurium in
 externo non immeritò punitur. Et generaliter
 dixit D. Ilidorus *l. 2. sent. c. 31.* Quòd talis de-
 ceter reus sit, & quia Nomen DEI in vanum
 mit; & quia proximum dolò caput. Unde
 notat *Laym. cit. c. 14. n. 8.* Eum, qui ita an-